
 

 

Ministero dell’ università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Oggetto: Decreto di pagamento a favore del Consorzio Universitario per l’Argentina - CUIA per 

le attività di internazionalizzazione della formazione superiore italiana dell’anno 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, che 

ha assunto la denominazione in “Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di 

cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione della 

normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio d’Europa 

e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

VISTO il Programma Esecutivo di collaborazione culturale ed educativa per gli anni 2019-2023 

tra il Governo della Repubblica Italiana e il Governo della Repubblica Argentina, siglato 

a Buenos Aires il 6 marzo 2019, ed in particolare il Paragrafo 1.3 riguardante l’Istruzione 

superiore; 

TENUTO CONTO della rilevanza delle attività di cooperazione bilaterale tra il sistema 

universitario italiano e quello argentino, coordinate dall’Università di Camerino 

attraverso il Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina (CUIA), come 

evidenziato nello stesso Programma Esecutivo, nonché nello Statuto del CUIA, da cui si 

evince la posizione dell’Università di Camerino quale Ateneo capofila del Consorzio 

stesso; 

VISTA la nota prot. ingresso MUR n.10279 del 27 ottobre 2022, con la quale il CUIA ha richiesto 

al MUR un cofinanziamento per lo svolgimento di attività connesse alla missione 

fondante del Consorzio stesso, relative alla proposta progettuale denominata 

“CUIASMUS-PRO” (Italia and Argentina community action Scheme for the Mobility of 

University Students and PROfessors), per un totale di € 160.000,00, accompagnata da un 

cronoprogramma delle azioni e da una dettagliata tabella dei costi;  

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag. 2 

VISTO il D.D. n. 426 del 14 novembre 2022 di approvazione degli esiti della Commissione 

istituita dallo scrivente Ufficio, con D.D. n. 396 del 21/10/2022, al fine di valutare i 

progetti presentati al MUR aventi ad oggetto l’internazionalizzazione della formazione 

superiore, ai sensi del citato decreto programmatorio 1224/2022, e nello specifico il 

progetto inviato dal CUIA con nota n. 10279, da cui è risultata la coerenza con le strategie 

del MUR delle finalità delle azioni e delle attività ivi previste; 

VISTA la nota prot. 11617 con la quale il MUR in data 17 novembre 2022, in relazione alla 

suddetta richiesta ha fornito l’assenso al cofinanziamento di € 55.000,00 quale quota in 

anticipazione delle attività svolte dal CUIA nel secondo semestre dell’anno accademico 

2022/2023; 

RITENUTO opportuno, nei limiti della diponibilità del capitolo 1641/PG1 per l’anno finanziario 

2022, attribuire per le attività programmate dal CUIA un cofinanziamento ministeriale 

fino ad un massimo di € 55.000,00, a sostegno delle attività che avranno inizio all’avvio 

del secondo semestre dell’anno accademico 2022/2023, nell’ambito dell’AZIONE I, 

dell’AZIONE II, e dell’AZIONE III, per sostenere: 

▪ Il nuovo programma CUIASMUS-PRO, riguardante la mobilità di studenti argentini, 

volto al sostegno e al ripristino di tale la mobilità verso l’Italia e l’acquisizione di 

CFU da parte di ogni singola mobilità; 

▪ la mobilità di professori e ricercatori argentini verso l’Italia, su programmi di ricerca, 

rafforzando in tal modo l’impegno italiano nel programma in questione al pari dei 

partner argentini, attraverso singoli progetti con inizio delle attività previsto nel mese 

di maggio 2023 e che proseguiranno per i due anni successivi, progetti per i quali i 

costi a carico del MUR saranno riferiti al primo anno di svolgimento delle attività;  

▪ l’attivazione di nuovi partenariati per l’alta formazione e la ricerca, in base al modello 

progettuale riportato nella richiesta inviata con nota n.10279; 

VISTO il D.D. n. 500 del 25 novembre 2022 con cui è stata erogata la prima quota di 

cofinanziamento ministeriale per le sopracitate attività, avviate nel corso dell’E.F. 2022; 

VISTA la nota prot. ingresso MUR n. 1491 del 31 gennaio 2023, con la quale il CUIA ha richiesto 

al MUR una variazione relativa alla proposta progettuale “CUIASMUS-PRO”, al fine di 

rendere più capillare l’efficacia delle azioni proposte; 

VISTA la nota prot. n. 2473 del 17 febbraio 2023, con la quale il MUR ha dato formale assenso 

alla variazione proposta dal CUIA con la sopracitata nota 1491, prendendo atto del fatto 

che non vengono mutati gli obiettivi del programma originario e le relative macro-attività 

ma sono è resa più efficace la gestione ed organizzazione degli obiettivi progettuali, della 

loro comunicazione e della disseminazione delle iniziative del programma, 

razionalizzando l’allocazione delle risorse finanziarie pur mantenendo invariati i costi 

previsti, e quindi il cofinanziamento approvato dal MUR; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag. 3 

VISTA la nota prot. ingresso MUR n. 15991 del 6 dicembre 2023, con la quale il CUIA ha 

trasmesso la rendicontazione intermedia delle attività in parola, relative alla prima quota 

di cofinanziamento, pari a € 55.000,00, corredata da apposita relazione tecnico-

finanziaria; 

VISTA la nota prot. n. 16161 del 7 dicembre2023, con la quale il MUR ha dato formale assenso 

alla rendicontazione intermedia trasmessa dal CUIA con nota prot. 2473; 

TENUTO CONTO delle attuali disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1641/PG1 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 gennaio 

2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 

2020, n. 12; 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e della 

ricerca”; 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante “Individuazione 

e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 2474, 

che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 82 del 27 febbraio 2023, con il quale si 

è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi di 

spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2023, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme di 

contenimento della spesa pubblica per l’anno 2023; 

VISTO il decreto n. 45 del 17 marzo 2023 del Direttore Generale della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione di delega all’esercizio dei poteri di spesa, in 

termini di competenza, residui e cassa, ai Dirigenti degli Uffici della Direzione;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag. 4 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, per le attività del Consorzio Universitario Italiano per 

l’Argentina (CUIA), istituito presso l’Università degli Studi di Camerino, Piazza Cavour 19/f – 

62032 Camerino – volte a supportare l’internazionalizzazione delle Università e il rapporto 

bilaterale tra Università italiane e argentine nell’ambito del progetto “CUIASMUS-PRO” (Italia 

and Argentina community action Scheme for the Mobility of University Students and PROfessors) , 

è impegnato l’importo di € 105.000,00 (centocinquemila/00) a favore dell’Università di 

Camerino che graverà sul capitolo 1641/PG1, dello stato di previsione della spesa del MUR per 

l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 2 

È disposto il pagamento dell’importo di € 105.000,00 (centocinquemila/00) a favore 

dell’Università di Camerino – CF 81001910439, conto di tesoreria 332/37554 - per l’avvio delle 

attività relative al primo semestre dell’anno accademico 2023/2024 del Consorzio Universitario 

Italiano per l’Argentina (CUIA), istituito presso l’Università degli Studi di Camerino, Piazza 

Cavour 19/f - 62032 Camerino - per supportare l’internazionalizzazione delle Università e il 

rapporto bilaterale tra Università italiane e argentine nell’ambito del progetto “CUIASMUS-PRO” 

(Italia and Argentina community action Scheme for the Mobility of University Students and 

PROfessors), importo che graverà sul capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa del 

MUR per l’esercizio finanziario 2023. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame 

di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi CONSOLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2023-12-11T17:05:44+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-12-12T08:47:20+0100
	protocollo




